
CODIUNE DIP10RRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CODIUNALE

Nurncro 45 de1 28 05 2015

Oggetto: Art. 3, comma 7, del D.L.gs n. I 18/201l. Riaccertamento straordinario dei residui
attivi e passivial I eennaio 2015.

L'anno duemilaquindici il giomo ventotto del mese di maggio alle ore 20,15, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qrralils di Sindaco

ⅣLttAM PIETRO CERARID0 SINIDACO P
CAPWO ⅣLSSIIIILIAN0 ASSESSORE P
CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 3 ASSENT1 0

Assistcil Segretano comunale Dr DE VITO NICOLA

II Prcsidcnte,constatato chc gli intervenuti sono in nulnero lcgale,

cd hvita i convocati a dcliberare su‖
loggctto sopra indicato

Pareri resi ai sensi delrart.49 della l).L.gs.n.267/2000:

Parere favorevol e pede_regolaritd contabi le :

dichiara aperta la riunione

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme
la regolaritir tecnica:…
…
… … …

幹 .._.「 … … … … … …



LA GIUNTA COMTJNALE

Premesso che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 20ll n. ll8, emanato in attuazione degli art. I e 2

della legge 5 maggio 2009 n.42 e recante "Disposizioni in materia di qrmonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismf', d stata approvata la riforma dell'ordinamento contabile delle autonomie
territoriali;

- ai sensi dell'art. 80, comma 1, det d.Lgs. n. 118/2011, le nuove disposizioni trovano
applicazione con la predisposizione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015, ove non
diversamente disposto;

Richiamato, in particolare, l'articolo 3, comma 7, del D.Lgs. n. l18/2011, il quale testualmente
recita:

- Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1' gennaio 2015 al principio
generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato n. 1, le amministrazioni
pubbliche di cui al comma.l, escluse quelle che hanno partecipato alla sperimentazione nel
2014, con delibera di Giunta previo parere dell'organo di revisione economico-
finanziario, prowedono, contestualmente all'approvazione del rendiconto 2014, al
riaccertamento straordinario dei residui, consistente:

nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono obbligazioni
perfezionate e scadute alla data del l' gennaio 2015. Non sono cancellati i residui delle
regioni derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo secondo, quelli relativi_alla
politica regionale unitaria - cooperazione territoriale, e i residui passivi finanziati da debito
afioizzzto e non contratto. Per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto sono
indicati gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri individuati
nel principio applicato della contabilita finanziaria di cui all'allegato n. 412. Per ciascun
residuo passivo eliminato in quanto non correlato ad obliligazioni giuridicamente
perfezionato, d indicato la natura della fonte di copertura;

nella conseguente determinazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in entrata
del bilancio dell'esercizio 2015, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale,
per un importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi
della lettera

se positiv4 e nella rideterminazione del risultato di amministrazione al lo gennaio 2015 a
seguito del riaccertamento dei residui di cui alla lettera a);

nella variazione del bilancio di previsione annuale 2015 autorizzatorio, del bilancio
pluriennale 2015-2017 autoizzatoio e del bilancio di previsione finanziario 2015-2017
predisposto con funzione conoscitiv4 in considerazione della cancellazione dei residui di
cui alla lettera a). In particolare gli starziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2015,
2016 e 2017 sono adeguati per consentire la reimputazione dei residui cancellati e
I'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato;

nella reimputazione delle enfate e delle spese cancellate in attuazione della lettera a), a
ciascuno degli esercizi in cui I'obbligazione d esigibile, secondo i criteri individuati nel
principio applicato della contabiliG frnarlziaia di cui all'allegato rt. 412. La copertura
finanziaria delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel
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medesimo esercizio d costituita dal fondo pluriennale vincolato, salvi i casi di disavanzo
tecnico di cui al comma 'l 

3:

- nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al lo gennaio 2015,
rideterminato in attuazione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia
esigibilitd. L'importo del fondo d determinato secondo i criteri indicati nel principio
applicato della contabilitA finanziaria di cui all'allegato n. 4.2. Tale vincolo di destinazione
opera anche se il risultato di amministrazione non d capiente o d negativo (disavanzo di
amministrazione).

Richiamato. altresi, il principio contabile applicato concemente la contabilita finanziaria (all. n. 412

al D.Lgs. n. I 18/2011), ed in particolare il punto 9.3 inerente il riaccertamento straordinario dei
residui:

Tenuto conto che, alla luce della normativa sopra richiamata gli enti locali devono procedere al
riaccertamento straordinario dei residui alla data del 1' gennaio 2015. consistente nella revisione
delle somme impegnate ed accertate ai sensi del D.Lgs. n. 26712000 alla luce dei nuovi principi
contabili introdotti dall' armonizzazione, i quali prevedono:

- che l'accertamento e I'impegno vengano registrati solamente a seguito di obbligazioni
giuridicamente perfezionate. Non sono pertanto pir) ammessi i cosiddetti impegni impropri
assunti in contabilitd in assenza del soggefto creditore e dell'ammontare della somma
dovuta. al fine di mantenere il vincolo di destinazione dell'entrata;

- che I'accertamento e I'impegno vengano imputati all'esercizio in cui gli stessi vengono a
scadenza (owero diventano esigibili);

Preso atto che non sono oggetto di riaccertamento i residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 che
sono stati incassati e pagati prima del riaccertamento straordinario, fatta eccezione per i residui
passivi afferenti la premialitd e il trattamento accessorio del personale;

Vista la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. reg. gen. 70 in data 07.05.2015,
con la quale si d proceduto. ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 26712000, al
riaccertamento dei residui da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2014, per gli importi di
seguito indicati:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO2OI4

I― Entratc tHbuta五 e 504424,27

I - Spese correnti 906563,37II - Trasferimenti correnti 847787,70

III - Entrate extra-tributarie 160786,09

IV - Entrate in c/capitale 7148715.19 II - Spese in c/capitale 8242201,75

V - Accensione di mutui 1 179480,97 III - Rimborso di prestiti 0,10

VI - Entrate per servizi c/terzi 368193.55 IV - Spese per servizi c/terzi 366503,10

TOTALE 10.209.387,77 TOTALE 9.515.268β 2
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Preso atto che i Responsabili
finanziario, hafflo proweduto al
sopra citata con il seguente esito:

di servizio, con il coordinamento del responsabile del settore
riaccertamento straordinario dei residui ai sensi della normativa
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RESIDUI RISULTANTI DAL CONTO DEL BILANCIO
DELL'ESERCIZ10 2014

10209387,77 9515268,32

A)RESIDUI ATTIVI CANCELLATI N QUANTO NON
CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE
PERFEZIONATE

421329,84

B)RESIDUI PASSIVI CANCELLATI Dヾ QUANTO NON
CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE
PERFEZIONATE

171031,67

C)RESIDUI ATrIVI cANCELLATI Dヾ QUANTO
REIMPUTATI AGLI ESERCIZIIN CUI SONO ESIGIBILI

D)RESIDUI PASSIVI CANCELLATI nヾ QuANTO
REIMPUTATI AGLI ESERCIZIIN CUI SONO ESIGIBILI

6428427,88

E)RESIDUI PASSIVI DEFnヾ ITIvAMENTE CANCELLATI
CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZIONE DEL
FONDO PLURIENNALE VNCOLATO

F)RESIDUI ATrIVI MANTENUTI NEL CONTO DEL
BILANC10 2014 N QUANTO CORRISPONDENTI AD
OBBLIGAZ10NISCADUTE AL 31/12/2014

G)RESIDUIPASSIVI MANTENUTI NEL CONTO DEL
BILANCI0 2013 Dヾ QUANTO CORRISPONDENTI AD
OBBLIGAZIONISCADUTE AL 31/12/2014

Visto il prospetto contenente le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui, dal quale
emerge la determinazione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegri reimputati agli
esercizi successivi in funzione della esigibilita, da iscrivere nell'entrata del bilancio di previsione:

ANN0 2015 l1589,26 6416838,62 6428427,88

ANN0 2016

di cui:

0

ANN0 2017



Tenuto conto che a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, con il presente atto viene

conseguentemente rideterminato I'avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto

dell'esercizio 2014 da €. 1.536.683,18 ad €. 1.286.385,01, come risultante dal prospetto sotto

riportato, e cosi composto:

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di prorvedere:
- all'approvazione del riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma

7, del D.Lgs. n. 118/2011;
- ad apportare al bilancio di previsione le variazioni necessarie a recepire le risultanze del

riaccertamento straordinario dei residui;

Risultato di amministrazione al 1o gennaio 2015 - dopo il riaccertamento
straordinario dei residui

Risultato di amministrazione al 31.12.2014

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2014 @l

Fondo svalutazione crediti al 31 I 121.2014

Fondo .... . ...a1 3ll12

Totale parte accantonata (i)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferi menti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Altri vincoli da specificare di

Totale parte vincolata (l)

Totale parte destinata agli investimenti (m)

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)

Se (n) i negativo, tale importo i iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2015

1.286.385,01

64.000,00

64.000,00

1.222.385,01

ESERCIZI SUCCESSIVI

TOTALE 111.58926



Dato atto che,h escrcitto provvisoHo,1l riacccmtnento straclrdin讀 o dei residul viene efFemato

mediante vanazionc degli stanzlamenti c dci residui in corso di gestionc dcl bilancio di previsione

revisionc, acquisito agli atti al prot. ■. 2577 del

imento;

Vistoil D Lgs n 267/2000;

Vistoil D Lgs n l18/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolatncnto comunale di contabiliti;

A vo■ unalumi lcgalmente resi e veHflcati;

DELIBERA

l)Di approvare,al sensi dell'articolo 3,con ma 7,del DLgs n l18/20H,gli elenchl dei residui

amvi c passivi alla data del l°  gennalo 2015 Hsultanti dall'operazione di dacccrtarncnto

straordlnano,depositati agli atti d'urlci。 ,dici si五pottmo lc nsultanze flnali:

RESIDUI RISULTANTI DAL CONTO DEL BILANCIO
DELL'ESERCIZ10 2014

…

T「IVICANCELLATI N QUANTO NON
CORRELATI AD OBBLIGAZ10NI GIURIDICHE
PERFEZ10NATE

171031,67All B)RESIDUI PASSIVICANCELLATI N QUANTO NON
CORRELATI AD OBBLIGAZ10NI GIURIDICHE
PERFEZIONA‐

All C)RESIDUl ATTIVI CANCELLATIIN QUANTO
REIMPUTATI AGLI ESERCIZIIN CUI SONO ESIGIBILI

6428427,88
All D)RESIDUIPASSIVI CANCELLATIIN QUANTO
REINIPUTATI AGLI ESERCIZIIN CUI SONO ESIGIBILI

All E)RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE
CANCELLATI CHE CONCORRONO ALLA
DETERMNAZ10NE DEL FONDO PLШ EttALE
VNCOLATO

AI F)RESIDUI ATTIVI MANTENUTI NEL CONTO DEL
BILANC10 2014 N QUANTO CORRISPONDENTI AD
OBBLIGAZ10NISCADUTE AL 31/12/2014

di cui:
●.′

421329,84

0

5



A‖ G)RESDUIPASSIVI NIANTENUTI NEL CONTO DEL
BILANC10 2013 1N QUANTO CORRISPONDENTI AD
OBBLIGAZ10NISCADUTE AL 31/12/2014

..-i;'
">r-:'. .2) Di eliminare definitivamente dal bilancio gli accertamenti e gli impegni non conelati ad

obbl i gazioni giuridicamente perfezionatel

3) Di eliminare dal bilancio dell'esercizio 2014 le entrate e le spese non esigibili alla data del 3l
' dicembre 2014 destinate ad essere reimputate negli esercizi 2015 e successivi, come risulta dai

prospetti depositati agli atti d'uffrcio, di cui si riponano le risultanze finali:

Entrate accertate reimputate al 2015

Entrate accertate reimputate al 2016

Entrate accertate reimputate al 201 7

Entrate accertate reimputate agli esercizi successivi

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI

=|ず』

Impegnl relmputati a1 2015 11589,26 6416838,62

Lnpegni rcimputati a1 2016

Impegni reimputati al 2017 ●.`

Impepi reimputati agli esercizi successivi

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIPIPUTATI

4) Di approvare, conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punto l), 2) e 3), le
risultanze finali del riaccertamento straordinario dei residui, come risulta dai prospetti
allegati (5/1 e 5/2), dai quali risulta la determinazione del Fondo pluriennale vincolato da
iscrivere in entrata nel bilancio di previsione dell'esercizio 2015, cosi composto:

11589,26

ANN0 2016

ANN(D2017

ESERCIZI SUCCESSIVI

」 :ξ鬱

ANN0 2015 6416838,62 6428427,88



5) Di rideterminare in €. 1.286.385,01 I'avanzo di amministrazione risultante alla data del 1o

gennaio 2015 a seguito dell'operazione di riaccertamento straordinario dei residui e di
determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilita come indicato nel seguente prospetto:

6) Di procedere alla variazione degli stanziarnenti e dei residui in corso di gestione del

bilancio di previsione 2014-2016 - Annualita 2015, al fine di consentire:

I'iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell'esercizio 2015;

l'adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto

nella spesa dell'esercizio 2015 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi;

I'eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione;

I'adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa (di competenza e di cassa)

agli imponi da re imputare e all'ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi;

I'applicazione, tra le spese di ciascun esercizio, della quota dell'eventuale risultato di
amministrazione negativo;

ａ

ｂ
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Risultato di amministrazione al lo gennaio 2015 - dopo il riaccertamento
straordinario dei residui

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL I GENNAIO 2015 DOPO IL
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI

Parte accantonata 
(3)

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al3lll2l2014Q'

Fondo svalutazione crediti al 31 I 12/201 4

Fondo ........aI 3 l/l2N-l

Totale Parte accantonata (i)

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale Parte vincolata (l)

Totale parte destinata agli investimenti (m)

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)

Se (n) i negativo, tale importo i iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2015

l.286.385,01

64.000,00

64.000,00

1.222.385,01



: --. 7) Di riaccertare e reimpegnare, a valere sugli esercizi 2015 e successivi, le entrate e le spese
eliminate in quanto non esigibili al 3l dicembre 2014;

. 8) Di approvare I'elenco dei residui attivi e passivi riclassificati depositati agli atti dell'ufficio
raglonena;

9) Di trasmettere il presente prowedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concemente la contabilitd finanziaria (punto 9.3):

- al Consiglio Comunale;
- al Tesoriere Comunale.

'Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiv4 ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo n. 267 /2000.

ヽ
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Conun6 di Mora D6 Sanctis ProvAV

Al€gdi E/1
"b"“

留lω ●●3110"11

DETERMiNMONE DEL FONDO PLUR:ENNALE ⅥNCOLATO NEL B:LANC:OD:PREVIS:ONE
2015‐2017A SEGU「O DEL R:ACCERTAMENTO STRAORD:NAR10 DE:RESiDU:

ALLA DATA DELl・ GENNA10 2015

FONDO PLUR:ENNALE DA ISCRIVERE IN ENrRATA DEL BILANC10 2015

PARTE
CORRENTE

COHT0
CAPrALE

Rssidui p€sivi gliminali alla data dsl 1 gennaio 2015 e reimp€gnali con imputazione agli
esercizi 20i5 o suaa€ssivi

1 11509,26 6416030.62

Spesa comspondm● a!b gare romalmente indetle rela雨、a:avon pubbllc di cui an artl∞ b
3,Glrnma 7.de demto bOislal"12 oplle 2嘔 ,n163.che S pttvede es19iu‖ ne1 201 5 e
no91 os●― su… ssIM.i Cuiimp00“ sono stau cancOlbu h asse― dellbbb19a210ne
lomalnЮ nte costhl■ 。

'

a 0,00 0.llC

Rgsilui attivi eliminsti ella data del 1 gennaio 2015 6 riac.eriad con impijtazione aglieserci:i
201 5 6 $c.Essivi 2 0,00 0.00

Fondo plurlonnob vlncolato da itcrtltri ndl'ofiffi dgl blllncb ml5, parl .
l3Hl l+t.t t2l .. adlilva- ,ltrlm.afl lndlcrr. 0

3 11589,26 6416838,62

FONOO PLUR:ENNALE SPESA DEL BILANC10 2015 E DI ENTRATA NEL BlLANC10 2016

PARTE
CORRENTE

CONTO
CAPrTALE

Speso rEimFgnaia co.r imputaziqE alresorcizio 20'15 11509,26 6410838.62

Spesa conispondents alle gars fqmalntonl€ ind€tt€ relalive a lavo,i pubuici di q.i all'adicob
3, co.nrna 7, del d€.rEto hgislativo 12 aprib 2m6. n.163. .he si prBv€de esigitili n€l 2015, i
crJi imo€oni sono sied cancellati in Essenza d6ll'obblioezione fonielmonte cGtifuhle o)

b 0.00 0.00

Entrato riacceitals coo imputaziqE all esorcizio 2015 5 0,∞ 0,00

Quota dd Fondo plunennale unc● ●to di enl■ta u11"nta nd 2015,pa● a
r6卜

`4)+fbH5,se DOSI●
● a聞向 u indicare O

6 11589,26 6416838,62

E出 o“n dei n●●ui a価u naα
"由
la―ntonala al Fondo● uttennab uncolalo di sp_

」iimporo rKDn Supenoro a r7卜
`5卜

r4卜(b)ahnmenl indicare 0 0
7 0,00 0.00

Quota spese鰤 mpegnalo eodonte lspetto al FPV di enmta e alb entrato ttaα
"nate.pala(4)イb)イ 5)イ3)se poSllvo

0.∞ 0,∞

hcrqDrno del iondo pluri€nn b vlncolalD dl .p6a del blh,icio di p.lvl.loio 2015 .
dol fofito Dlrrierr.l. dl onk t d.ll'.sorcizio 2Ol 6 lEH3t{6Ffn 8 0,∞ 0.00

FONDO PLURIENNALE SPESA DEL BILANC10 2016 E DI ENTRATA NEL BlLANC10 2017

PARTE
CORRENrE

CONT0
CAP「ALE

Sp€s€ rcimp€gnate co.r impulazbne af€sercizio 20 1 6 9 0,00 0∞

Spesa oomspondenle a‖ e gare bmalmente indotlo ndauve a lavon pubЫ b di cula‖
.an∞
lo

3.●rnma 7.del demto o9islabvo 12 apnle 2006.n163.che si prevede eslgiblu ne1 2016.1

cuiimpOgni sono stau cancO:bu in assOllza ddi'obuioa20ne fonYolmente cosutu● ・
)

C 0.∞ 0.00

Enカロte dacoemt● ●Onimpu● zione all eso― o2016 0,∞ 0,00

Qrrota del Fo.do pludonnale vincolato di entrata ulilizala nel 2016, pari a
l1 I F(9F(CH10) sa Do6ilir,o. altirneiti indicaG 0

0,00 0.00

E… eru醐 田対日ui attlu naα
"由
l aα,ntonata ai Fondo● uttOnnab● n∞bb disp∝ り,

diimpom non supenOfe a(12卜 (10X9卜 (c)almmenl indicaro 0 0
0,∞ 0,00

Q∞la speso reimpegnalo endente lspetto al FPV di entrata e alo enmle la∞omte,pa"
a(9)●CX10H8)so pomV。 0,∞ 0,00

hct tnanfo del fondo Curi€rn b vlncoLlo di aF.a del Uhncio di p.evitioE 20lG .
dol ffio plwi.nn.l. di .nF.la d.lf..€rEizio 2017 (r3H6){ll){12) 0,∞ 0,∞



1)´  、ヽ

Ａ
ド

(1)ln csso di d{rccstrlrenb di rEsuu ettivi € p€33rvi impuiatj ed altd litd del UlsrEb, eggiungrs al prBp6rb ulotori coloon€. ll rirc.adtnento
straddmarb d€r reridui e odo$o sob p€r i esirui attM € psssivi Ii]uadanti le p€rtil€ di gim e l€ op€aazbnip€r conto Ez, qi non si applaa il

priftrpio di compet6rEa finEnzbna potonzialE,

p)lndtcere h quota ddf€cc.d€nza dsi rBijui auivi dmputali arl€ C nocGarb eaantmarc p€. d€Ie cogorlua ai r€sirui pa$ivi rdmputatiagli

osrEizi sucEEaivi s€, in lar 6s(ili. il FFl accentanalo h qllrate del bil€ncio non a 3ufi(jente.

Flcompr6rxL anaie b vod di sp€3s code.tute n6i quaalri @hqnb rclalive a sFse di rnv6tmento, tsi cad in ali, nd [spe[o del p.indpb

apptbato d€.s cdrtat ttt filrenzisria n. 5.4 , A consonlirs ls cstlLEirn€ d€l fdtdo dudanmb vin oisto h Essonza dl obuigE cni giurUicanEnto

cogitulb Gigrdl n€glissstui $.|c as9lvi.

RIEPILOGO RIACCERTAMENTO STRAORDIMAR10 DEt

En● le aα
"由
te e ttmputate a1 2015

Ennte accorute e relmputate ai 2016

Enmte aα
"由
le e dmpubt● a12017

Ennte acce■to o reimpulato agl osoro suα
"ss■

i

TOTALE RESiDUI ATTIVI REIMPUTATl

Impo9ni relmputau a1 2015

1mpegnifelmpmu a1 2016

impegn reimputau a1 2017

impo9ni reimpぬ u ag‖ es― su―sslvi

TOTALE RESiDul PASSⅣ I REIMPUTATl

FONDO PLUR:ENNALE DI SPESA DEL BtLANC10 2017
1e d enlrata del bllan● ●2018 se predispOsto)

PARTE
CORRE旺

CONT0
CAPrALE

Spese reimpegnalo con impuLane al:.esodao 2017 0.∞ 0,OC

Spesa ttspondonle allo Oare fomalrlenl● indetle clauve a:avon pubuid di cui a‖ 'arb∞ lo

3.●●nrla 7,de!d‐eto loOistabV0 12 apdle 2嘔 .n163.che● prevede eslgibl‖ ne1 201 7,i
cuiimp09ni sono stal cance‖ au in assOnza ddrobbligazlone rorrnlmento α澪IШ ta n

d 0,∞ 0,00

Enb'ato riaccerlate con impul,azidro all esercjzio 1D17 0,∞ 0,∞

Qu●● doI Fondo plunonnal● vlttato di en"la ullizata ne1 2C 17.pa"a
r16卜

`141+`d卜

で15,se oos“lvo aMmentiindicaro 0
16 0,∞ 0,00

Eccode“り del rosdui atlu naα
"由
ua―n10nda al Fondo口 u"ennal● ●n∞blo di spesa.

diim●●fto non su● ●nore a(17)=(15H14)イ d)an‖ menu indicarO o("
0,tXl 0.00

Quota spese reimpegnato oodenle dspetto al FPV di ennta o alle entrale naccottte,pa門
aで 14)+`d)イ 15H13)se pOSI"0

0.∞ 0,00

hm― to d● I fondo plu"ennab u… I●to di s…  de:bi:● ncio di pnnn3:● n● 2017

(11H13)‐116「117)
0,∞ 0.00
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PROSPETTO DiMOSTRATⅣO DEL RiSULTATO D:AMM:N:ST四 ONE ALLA DATA DEL
R:ACCERTAMENTO STRAORD:NAR:O DE:RES:DU:

1) Non cErnp.€nde i rGifui pdsgivi (bfinilivem€nte carEellst cu coaiBFrddro proc€duE di sffdamsnb ativato ai seosi ddfaff.ob
53, cDrnma 2.dd dtato dd€io l€gblaiivo n. 143 d€l 2@6, por i quali 6 stalo i!.titto il bn(b pluftnnale vincDhto.

2) Conispond6 alb sdnme del bndo dufuoml€ vncolsb di p6ab co.rsrta 6 (bl fo.tdo pfudsnnal€ vincol€to in conto caplste
d€te.mineb dalralegsb cDn emqrte I bndo plurbnmle yincobb (rigs n. 3). Tsle impodo d ltcrito in envala dd bilancio dip.sYisbns
201Sm17, rElalivo afGsciro 2015

3) Non cornprend€ il bndo pluriennale vincolaio.

4) lndicsr€ llmpolto d€l fondo cftditi di dubbb 6 dilful€ Eszbno doterminelo E s€gullo (bl rieccartam€rto straordnarb dd Esirui ai
s€n3i di quanto p.evisb dsllartirlo '14 del DPCM 28 dicsmb.€ m11 6 d€l principio appli:to d,elb conlautti fnanziaria.

5) Solo per le regioni lndhare il ....% d€lb slek complessh,! dei reedui p€rgntj el 3'1 dicanbr€ 2014

6) ln caso di risullato negElivo le r€gioari iscrivono nel pasivo d€l Ulancio di ptr6vision6 clell'esercizio 20'15 l1mpdlo di ori alla
letrera n, al netto dgllammontere di debito autorirzato non ancora contano

{7) Co.npend€ and|€ b roci di sp€sa coarl6nut6 n€i quadn oaonqnlq rel6l,ive a 3p6€ di iwastimonto. nei casi in oJi, nel dspe{to del
prhcipb applaab dela coniatitts fnanztarb n- 5.4 , d corE€nua 16 codnr.zion€ d€l iohdo pfuiennab vincdato in asserEa di
obbllgazirli giuridicamente codituhe €!*tibiii n€li ss€rcizi succaslvi

Rilo g) FONDO PLURIENiIAIE VINCOLATO cakdab cori€ indEeto dE noi. (2)

RES:● Ul A[HlЛ CANCELLAコ !N Qυ ANTO NON CORRELA¬ AD OBBL10AZ10Nl GIUR101CHE PERFEZ10NATE(b)

RESIDUIPASSM CANCEuAlllN OUANTO NON CORRELATlハ 0 0BBLlGAZ10N:GIUR:DICHE PERFEZ10NATE(c)° )

RESIDu:ATrlVl cANCELLAコ lN OUANTO REIMPUTATl ACLI ESERCIZ‖ N Cul SoNO ESICIB!Ll(d)

RESIDUI PASSIVI CANCELLATllN OUANTO RCIMPUTATI ACLI ESERCIZIIN CUI SONO ESiGIBILl(e)

RESIDUl PASSn′ l oEFINl■VAMENTE CANCELLATI CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZ10NE DEL FOND0

RISuLTATO Dり unmIN:sTRMOllE ALl GE“Ш 02016 DOPO!L RIACCFRTAMEN『 OS¬RAORO:NAR10 0E:RES:Du:

Pa,L lccntonata E

Fddo cr€dri di dubtie esabne al31h2n1{l
Fdno....... d31l1Z
Fdno ....... d31l1Z

Vlncolid€dvanli da bggi6 dei princjpi .Dniauli
Vlncdi d€rivanli da has#rim€nli
Mn dideriEnt da qlt'azine di mutd
Mncdi fofinalnEnte aegtrJiti dauente
AEi Yincoli da speificare

Tor.b paft. YhcoLL (0

for.b pll. d..rirEr. .gll lny..th.nd (m)



COMUNE DI MORRA DE SANCrIS

Al Sin&co

Al tesponsabile settote EE. FF.

Protocollo n. 2577 del 2l/05/ 2Ol5

VERBALEN. o6/15 det n/0s/201s

Ogg€tto: Paren sulla ddiberazione di riaccertamento straordinario dei rrsidui ex arL 3
comma 7 D.Lgs 1182011.
Ricevuto in data 251052015 la proposta di deliberazione dell'organo esecutivo relativa al
riaccertamento straordinario dei residui al IlIl2Ol5, con allegati i prospetti di cui agli allegati n. 5/1
e n. 5/2 riguardanti la determinazione del:

r' Fondo pluriennale vincolato a seguito del riaccertamento straordinario dei residui
r' Risultato di amministrazione al 1/1/2015 a seguito del riaccertamento straordinario dei

residui;

Ⅵ STO il D.Lgs.23 6ugno 2011 n.118, emanato in amrazione degli artt.l e 2 della legge 5
maggio 2009 n.42 e recante 'Disposizioni in materia di armonizzazioni dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi", che all'articolo 3 comma 5, del D.Lgs ll8l20ll come modificatodal
D.Lgs 126il2014 stabilisce che: .at fine di adeguare iresidui anivi e passivi risultanti at 1.
gennaio 2015 al principio generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato n. 1, le
amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, escluse quelle che hanno partecipato alla
sperimentazione nel 2014, con delibera di Giunta, previo parere dell'organo di revisione economice
finanAario, pmwedono, @ntestualmente all'approvazione del rendiconto 2014, al riaccertamento

a) nella cancellazione dei propri residui attivi e passivi, cui non corrispondono obbligazioni perfezionate
e scadute alla data del 1'gennaio 2015. Non sono cancellati i resiJui delle regioni derivanti dal
perimetro sanitario cui si apdica il titolo secondo, quelli relativi alla politica regionale unitada -
cooperazione tenitoriale, e i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non confano. Per ciasorn
resiluo eliminato in quanto non scadulo sono indicati gli esercizi nei quali I'obbligazione diviene
esigibile, secondo i criteri individuati nel pincipio apdicato della contabilita finanziaia di cui all'allegato
n- 412- Pe. ciascnn residuo passivo eliminato in quanto non conelato ad obbligazioni giuridicamente
perfezionato, i indicato la natura della fonte di coperlurai
b) nella conseguente determinazione del fondo pluriennale vincolato da iscrivere in enlrata del Ulancio
dell'esercizio 2015, distintamente per la parte conente e per il conto capitalo, per un importo pari alla
dilterenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati ai sensi delh lettera a), se positiva, e nella
rideterminazione del risuttato di amministrazione al 1 'gennaio 2015 a seguito del riaccertamento dei
resuui di cui alla lettera a);
c) nella variaz ione del bilancio di previsione annuale 2015 autorizzatorio, del bilancio pluriennale 2015-
2017 autorizzatorio e del bilancio di previsione finanziario 201U2017 predisposto con funzione
conosciiiva, in considerazione della cancellazione dei residui di cui alla lettera a). ln particohre gli
stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi m15, m16 e 2017 sono adeguati per consentire la
teimputazione dei residui cancellati e I'aggiomamento degli stanziamsnti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato;
d) nella reimputazione delle entrate e delle spese cancellate in anuazione della lettera a), a ciasdjno
degli esercizi in c{.,i l'obuigazione C esigibile, secondo icriteri individuati nel pnncipio applicato della
contabilita finanziaia di cui all'allegato n- 4/2- La copertua finanziaria delle sFEse reimpegnate cui non
conispondono enlrate riaccerlate nel medesimo esercizio d costituita dal fondo pluriennale vin@lalo,
satui i casi di disavanzo tecnico di cui al comma 13;
e) nell'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al 'l . gennaio 2015, rideteminato
in attuazione di quanto previsto dalla lettera b), al fondo crediti di dubbia esigibilia. L'importo det londo
d determinato secondo i criteri indicati nel principio applicato della contabil a finanziaria di cui
all'allegato i. 4-2- fa|€ vincolo di deslinazione opera anche se il risultato di amministrazione non i



.\

. €!pb.{a o a naotrivo (.faat .rEo d rnlr*ir@na).
VISTO il prnto 7 dell'an3 del D.Lgs.23 gugno 20ff n.I8, cbe prwede l'obbligo, per le

qministazimi ptDlide, di prowederc a.l riaccertamento sraodfuryio dGI r€sifui
anivl e passivi ri$ltaoti al 0frcU1015 ed alla riarticolaziooe degli sressl in funzione
della competerua alle annualitA 2015 e successive con I'applicaziom &l Fondo
Plurlennde Vincolato;

Coddoato almd che non sono oggeno di riaccrnamento i msidui givi e passivi al 31 dicembre
2014, che sono stati incassati e pagati prima del riaccenfumto sraorrdinario,

VISTA la documenuzione fomila aaU'pnte, con la quale vlene data dmbsrazione del
riaccertamsrto dei rcsidui, dell'entitA del risultato di anmlnisrazione alla daa del
rlacccrtmrto e della determinazione del Fondo Pluriennale \Ilrclldo, Jiasqmta nel
segueote pr6@o:

I
PROsPETII' Dtr(XIIRAITVO I}EL BIST,UIATO DI AMMII{u;IRAZIONE AIJ.A I'ATA DEL

RIACCERTIIMENTO STRAORDIIIARIO DEI NE$I'UI

DIAMMINImRAZ10NE AL31
DICEMBRE 2014 DEコ団閣rNtt NEL RENDICONT0

C421Q"』嬌

C171.031″

C6И20J曖7コB

RESDUI A口町VI CANCELLATIIN QUAN10 NON
CORRELκΠ AD OBBLIGAZ10NI GnJRIDICHE
PERFEZЮNttE O)

RESIDUI PASSIVICANCELLtt IN QUm NON
CORRELATI AD OBBLICAZ10NI G■lRIDICHE
PERFEZ10N餌 (c)(1)

RESDUIArTR′IcANCELШ いI QUANIO
REIMPUrATI AGLI ESERCIZIIN CUISONO ESIGBILI
(d)

RESIDLIIPASSIVI CANCELLATIIN QUANTO I
REIMPUTArIACLI ESERCIZIIN CUISONO ESIGIBILI
(0

RESIDUI PASS「 VI DEFINIFIVAMENFE CANCELLκ FI
CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZ10NE DEL
FONDO PLtlREENNALE VINCOLATO(0(η

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (g)=(e〕 {d)。(0 (2)

RISULTATO DI錮颯Ⅶ圏曖可■脳■ONE ALl・ GENNAIO
2015‐ DOPO IL RIACCE「AME―

瑯 ORDINARIO DEl RESDIJIb=caxbx CXd汁 (e)+

(■l

←)

(+)

(+)

〔‐l

CO脚

■ 月 :|

【■ 7_2 1Pl■■
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GoryoCdoa dd rtulteo d rmrrrlnlqadotrc d lo
gcoDdo 2015 - dopo I rleccertemo rcaordnario dci

|

C64000,∞

CO,00

Part iccmrDtr.t (3)
Fondo oediti di dubbia e difficile cazione d 31/122014 (4)

Fondo midui pennn al3UlU.... (solo per le egioni) (5)

Fondo ........d 3U12lN-1
IbLlc part .ccaDtotr t (l)

Parrcvlmlata
V?rll dslv.flti (l. Ll[! . di.a pritrc+i contabli
Vncoli drhrarili dr ffirtm.n0
Vmli ddivulli daL contazirr. di mut i

Vncoli lbdn*iant! tr5uiti daf€nb
Tbtah parcrftcoLtr (D

Ih.lc p.rtr
dadtrm{X
lfi.rfud
(m)

Sc (n) a ncg.dt o' teh lryorro a kai@ tr. lc rP.t! dd Hlad d praffm

VISrA

DETERMINAZEONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO NEL BILANCIO DI
PREVIS10NE 20132017 A SECUITCD DEL RIACCER「 AMEF嘔0釧田AORDINARIO DEI

:
I'appllcrzlc dtl Ho Plrrkmah Vtrolato atl€ .rmulfti m15 e srctctdE cbe &rivr dal

dlar.rrrrm ry2r.to d OlrIrMmlS, s.ondo $rarro dbpdo drll'rt7 co@. 3' dcll'dLgro al
del D.Lgt lf8ruu, rt6ord. rrl scgucrfie Fo*.tto

RESIDIIE ALLA DATA DEL 10 GENNAE0 2015

FONDO LURIENN― DA
ISCRIVERE IN ENTR‐A DEL
BILANC10 2015

Pm
CORRE―

coNro
CArALE

ALTRO

R.rirr, Fivi dininli afla data thl '
g6rn b 2015 c ]litT.gndi cqr
ino,rtazirG DI atcin mls o e.Ec.a.ivt

１
■ C ll.509郷 C6.416111〕 ,62 CO,∞

a CO,lXl Om CO,00uP€ta cqIEPoaEfrE at g!! rqllEr[lgtlE
hdcib rd.liv. . lsYqi pubDfti di eri
dfadholc 3, dnrna 7, dal dEdo Lgiilet vo
12 ryilc 20(E, n. 1fi], di. d pr€t.de
clalrilrl nGl 2015 € n gL 6ddzi aElayi,
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FONDO PLURIEN― E DISPESA
DEL BILANC10 2015 E DE
E― EA DEL BILANC10 2016

高 l沼縦鶏調 棚
dfartlcolo 3, cfiilrE 7, ill dE €b toefuirtiyo
12 +rio AlG, n. 16:1, dr i prar!d.-
c.ioliH nd 2015 i od iltFgni ldro rtrti
carc.iHi h s!.nz. d.troot lgeime

glret. Uilzt n 12015, p*te (6F{4)+

Enlonstr d Fondo plufLriridc yrrcolab di
3p6q di i,lpab rut erp.rtd! r (ZF( S )-

qro +-c rlrnFgnab lcoadanb d$a
C FPv di gltab c adc ateb rfacccnau,

PIlr? cspnso al serl
rtgokfd Ecdca;

coEIIla l, ?67r?f,Eltr

VETTO tl prar frroraoh rqnso rl s€osl &ll'aft49, conrB f , del D.Lgr. 267fam lo ordt* alh
Egoladti coril.blh;

Tbno premso c srlle bar" di &nr documrnazioE, il Rrvtsor"

ESPRIME
Ah r,.C lqil d pt@ ' ,,-,rd I Fqcd d'DrtEn tNAztoNE DEL xlnD i rtBNNArEWN(IaIAfiO IYEI IIIAJYC'O DI PNEVIS/,ONE AI,M'7 A SAGUITIO DEL ,]'rcCE?.TAI,,ENIOsrnAolxrlltltlo DEI prstrxt, e,td @ il clrd&t d Lffi.dg5{ti (;rirfb 12)dt*i&l,*ht
sadc d rtco:r*ro o,andrab tH t&d Fvnb .m ow,luo a mtauJarc pi n a,r- r-aljtt ot
dr rylkar d Hlen6 2Cr5.
Prrrac d GJprb. paur l:vqwslc elh anryre dl
&lk rroccnenddord torulera

IL Rcr.lsor€ u co Do& Cerullo Orlartdo

“

― ・
I…
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PUBBLICAZ10NE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi
consecutivi ai sensi dell'art.l24, comma I della Legge n.267100, con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.l25, comma I della Legge n.267 /00.

Li, 07 luglio 2015 IL SEGRETARIO COMtJNALE
F TO DOtt DE VITO NICOLA

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SNDACO
F TO DOTT MARIANIPIETRO

E'COPIA CONFORME ALL'0

Li, 07 1uglio 2015

IL SEGRETARIO COMIINALE
F TO DOtt DE VITO NICOLA

TIVO
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coMUNE D:MORRA DE SANCTiS(AV)

試ν窟雄 1盟1職‰
OPPOSiZ10Nl…….・…。・……・・・・……………

・・…

:L SEGRETARЮ COMUNALE

errBsid*o:

PER USO

IL


